24 Atque hæc quidem visitandi ratio illi solemnis fuit in omni loco, ac tempore, dum diœcesim peragraret; quam per partem fere omnem quotannis obire conuseverat. Neque vero solum ipse in hanc visitandi curam incumbebat; sed identidem regulares sacerdotes ex nostris, vel ex Eremitano Franciscano Cappuccinorum Ordine selectos viros in varias diœcesis partes dimitebat: quibus ipse viaticum, impensisque omnes præbens, (notebat enim tenues provinciae clericos onerare) visitandi rationem et documenta suggerebat. Ceterum christianæ doctrinæ scholas per vicos et oppida plures instituit, et optimis legibus ac moribus instruxit. Easdem ipsem frequentare, catholicæ Fidei rudimenta docere, sacræ munuscilis et pecuniis ad hæc omnes allicere, sermonibus et exemplis excitare non desinebat, factus omnia omnibus, ut omnes lucrificaret.

A. GABUTIO.

25 Inter alias autem, quas, ut primum ad episcopale ministerium accessit, diligenter exercere curas instituit, eam praecepue fuisse constat, in qua ad ecclesiasticam disciplinam sancte restituendam sacerdotumque vitam et mores componendos pastoralis in primis eluet industria. Intelligebat enim morum corruptelam et Christiani populi cœcitatem, ac ruinam ex saecorum hominum negligentiæ et ignorantia, et pravis exemplis potissimum pendere. Itaque diœcesanam synodum quamprimum habuit, et convocatos sacerdotes graviter admonuit munera eorum; et, quidquid ad divinum cultum ad que Christianos mores restituendos pertineret, diligenter constituit; idque per annos singulos diligenter præstít. Quo tempore, ut alias sepe, inopes sacerdotes ad synodum convenientes, vel alii de caussis ad se adeuntes, benigne excipiiebat hospitio et non minus optimis monitis et exemplis, quam necessariæ vita subsidiis instructos dimittiebat. Et quandoque, ut illis commodaret, lectuli sui stratum sibi subtraxit. Ceterum domus ejus universis, præsertim pauperibus, patebat hospitio, omnesque, prout poterat, magno caritatis ardore complectebatur; quippe qui didicisset ab apostolo, magistro suo, episcopum hospitalem esse oportere. Sed sacerdotes in primis aliosque sacris initiatos plurimum diligebat, honorabat et omni caritatis officio fovebat, et ab aliis reverendos curabat: eosque saepius admonebat, ut ea morum sanctitate et vita integritate ac doctrina, que Dei sacerdotes commendat, cunctis ad exemplum spectabiles sese exhiberent, et officium quicunque suum diligenter præstaret.

ANNOTATA.

a *De sanctissimo hoc summo Pontifice in Opere nostro ad 5 Maii actum est.*

b *Magna Italize in mari Mediterraneo insula, que hodie Francorum regi paret.*

c *Hujus sancti Sasimorum Antistitis Acta in Opere nostro ad 9 Maii sunt edita.*

d *In Beati nostri sepe citata Italica Vita sequentia reperiuntur:* Nihil intentatum neque Alexander, neque patres reliquerant, ut id impidirent. Primum enim S. Carolum enixe precati sunt, ut operam suam interponeret apud summum Pontificem, illumque conaretur a sententia deducere. Is ut precibus eorum, suaè simul diœsesis caussæ favere, litteras dedit III Idus Januar. MDLXX ad Ormanetum Praesulum spectatissimum, ac tum Romæ ejusdem S. Caroli procuratorem, quo etiam antea Mediolanii erat usus vicario generali. Eorum summa (non enim vacat integras referre, uti leguntur apud Gabutio) haec est: Gravissimum animi dolorem significat in primis, quem Alexander, et patres simul ceperant ex illa prorsus inopinata electione, iis potissimum de caussis, que in hoc capite indicantur. Tum addit S. Cardinalis, quam sibi pariter gravis esset Alexandri discessio, totique civitati incommoda, cui erat ille ad pietatem et morum disciplinam magno incitamento, et sacris lectionibus habendis, et confessionibus excipiendois, et aliis privatis officiis, et prudenti consilio, quo ego etiam (inquit) uti fere solo. Hæc omnia ut Pontifici representet, mandat Ormaneto, atque ostendat, quam gratum sibi et electo, et patribus faceret Pius, si Alexandrum

suec relinqueret congregationi. Quod si nihilominus suo in proposito persistaret, paratum esse Alexandrum ad eam crucem subeundam, quam offerret, imponeretque obedientia; nolle autem se impedire, quominus bonis hinc certo consecuturis ea Insula gauderet, quam et ipse putabat tali viro summopere indigere, qui posset gravissimis ejus necessitatibus prospicere. Interim patres Deum obsecabant assidue, ut quod magis expediret, Pontificis ideret menti: nec omisere de hac ipsa re scribere ad cardinalem S. Georgii Jo. Antonium Serbellonem, tum Ordinis nostri patrum. Sed cum redditus fuit cardinali epistola, actum jam erat. Plus siquidem divino Spiritu afflatus, quin per alios de Alexandri vita et moribus inquireret, expectaretque juridica testimonia, in cardinalium conventu Alexandrum Aleria episcopum, ceteris electionem comprobantibus, palam renunciarat. Quare licet Serbellonus ex patrum nostrorum Sententia, ex Institutî rationibus, ex electi difficultatibus suadere conaretur sanctissimo Pontifici, ut consilium mutaret; ille tamen in proposito hærebat semper magis, ac lætabatur, in invitum contulisse id muneric, in eumque, cuius operam tanto usui fuisse intelligebat et nostræ congregationi, et Mediolanensi ecclesie: hinc enim certo sperabat, salutarem æque futurum ei diœcesi, cuius ipsi curam demandabat.

CAPUT IV.

Clericorum seminarium condit: summa integritate ecclesiam suam regit: a Gregorio XV ad sedem Ticinensem promovet.

Sed cum optime intelligeret, bonos sacerdos tes ex bonis clericis fieri, et quales mores a puero homines imberint, eos fere in omni vita retinere, magnique referre in ecclesia Dei bonam adolescentium, qui se divino ministerio dediderunt, educationem curare; eorum collegium ex decreto Tridentini conciliij a, cum primum potuit, erexit, in quo, tamquam in perpetuo sacrorum ministrorum seminario, saltem viginti quinque, et item plures, si vires suppterent, bonæ indolis clericis optimis artibus, et ecclesiasticis disciplinis erudirentur. Quod quidem collegium in dominibus ære suo coemptis instituit, et annuis redditibus trecentorum aureorum de Mensa b episcopali in perpetuum instruxit, præter stipendum, quod per annos singulos magistro ipso, clericos edocenti, conferebat. Sed eos ipse paterna caritate complectens non modo per alios, verum etiam per se optimis disciplinis, et christianis moribus institui curabat, et quotidie ad se convocatos sacris institutis, et doctrinis erudiebat. Quos vero seu clericos, seu sacerdotes ipsum collegium capere non posset, eos saepè apud se diuturno hospitio benigne acceptos, singulari pietate ac patientia sustentans, necessariis disciplinis instruebat, donec ad sacra ministeria rite exercenda apti redderentur.

In seminario proprio ære constructo, clericos erudientes curat, atque

A. GABUTIO.

populum sacerdotumque cum verbis, tum libris, ase compotis, necessaria docet.

A 27 Ad hæc autem salutaria rerum bene ordinandarum remedia alia etiam adjunxit, quæ non solum assiduo verbi Dei prædicandi labore, sed etiam accurato, et apto ad rudium clericorum eruditionem, scribendi, docendique studio plurimum contulerunt. Nam ubicumque per diocesim reperiatur, cunctis festis præser-tim, aliisque diebus, saeppe bis in die con-cionem ad populum habere consueverat. Et que viva voce cunctos docere non poterat, curavit, ut ea scriptis a se tradita ac typis im-pressa commodius discere, meditari, et ad usum inducere nemo non posset. Itaque suc-cessivis horis varia opuscula christiana pietatis, ac sacrae eruditio[n]is plena conscripsit, quibus ea, quam tam populo, quam sacerdotibus, et clericis cogniti necessaria sunt ad salutem, facili quadam, ac plana methodo continentur. Idque præster pastorales litteras Apostolico spiritu scrip-tas, quas ad ecclesie sue clerum, populumque excitandum, et ad pietatem erudiendum, initio, ac deinceps passim promulgavit. Inter alia vero monumenta, Italica lingua ab ipso edita, in primis exstant, quas breves institu-tiones inscripsit, semel, et iterum auctas; et item synodalem Constitutionum volumen; de-nique doctrina Catechismi Romani, in dialogo ad simpliciorem facilioremque rationem redacta. Hos autem libros editos clericis, et aliis pie largiebatur ipse, et ad fructum ex iis capien-dum omneshortabatur. Quæ omnia se litteris mandasse dicebat, non ut novos ederet libros, aut actum agens, quæ ceteri auctores copio-se tradiissent, ea ipse repeteret: sed ut, qua-fuse, et perite in eo genere graviorum do-ctorum opusculis, præsentim sacri concilii Tri-dentini decretis, Romano catechismo, et S. Thomæ doctrina continentur, ea brevi, et facili quadam docendi ratione, ac via, rudium præcipue sacerdotum in gratiam, ediscenda proponeret. Ex quo quidem labore, quem sperabat, ad animarum sibi creditarum salutem, haud me-diocrem pietatis fructum illi perceperunt.

Summa integrata ecclesiastica beneficia conferunt, atque

C 28 Ceterum singularis ejus integritas, cum aliis multis in rebus, tum præcipue in confe-rendis sacris ordinibus, ac beneficiis, et in ad-ministrando jure, atque suum cuique tribuendo in primis enuit. Neminem enim vel ad sacros ordines, vel ad ecclesiastica beneficia, præser-tim ad curam animarum admittebat, nisi qui prius diligenter examinati ceteris virtute, et scientia præstant, et de quorum vita probi-tate extarent testimonia, in eoque ab omni genere munerum, sive a manu, sive a lingua, sive altero offerentur, diligentissime cavebat. Juris porro, et aquitatis vindex erat integer-rimus: dabantque operam, ut jus suum quisque retineret, et ut administristi sui ne quidpiam inique gererent, neque aliis injuriarunt, aut damnum inferri paternerunt, aut apud illos locum haberet personarum acceptio. Vicarium suum graviter increpavit*, quod permitteret cubicularium suum ab iis pecuniam accipere, quos ad audienciam d'admitteret, nihil dantibus repul-sis: et eorum multis rem scientibus testatus, id sibi valde displicere, jussit, ne vicarius id amplius paterneret, neque ab aliis officiis sui mercedem, aut sportulas acciperet. Suum enim esse eum remunerare, quippe qui justum du-centorum aureorum stipendum ei constituerat. Neque vero curiae sue cancellarii munus ven-

dere, ut solebant alii, umquam voluit; non ignarus illud scire dictum quandam fuisse: Qui emit, necesse esse ut vendat.

29 Multas, si quas ipse, vel ejus vicarius faceret, omnes vel ecclesiis, vel piis operibus applicabat. Quamvis eas raro faceret pro singu-lari sua clementia: qua fiebat, ut non pauci ea commoti ad meliorem frugem converterentur. In profanis autem controversiis, et in omni transigendo negotio, ubi ageretur de honore divino, neminem verebatur, sed cuivis in fa-ciem resistebat: ubi vero de sibi illatis injuriis res esset, nihil movebatur: sed potius alienis condolens miseriis, pro suis æmulis, vel offendis Deum rogabat e.

30 Cum republica Genuensi, cui subjecta Corsica f' est, nullam umquam habuit de ju-risdictione controversiam, quin etiam Genueneses tantum illi deferebant, ut judices, ceterosque Corsicas praefectos sine ejus consilio nihil gravius decernere constituerint. Ceterum in ecclesiastica dignitate, libertate tuenda, ac sacra jurisdictione retinenda, ut minime segnis, E aut connivens, ita neque pertinax, aut litigiosus, summive juris exactor fuit: sed pia quadam æquabilitate, et ecclesiastica clementia, ac benignitate ita se cum Reip. Magistratibus, Insulæque praefectis gerebat, ut citra contro-versiam ecclesia jus suum cum dignitate retineret: et illi sacrae potestati, quam deceret, obedientiam, et honorem sponte deferrent.

31 Itaque Genuenses cives præstantem ho-minis virtutem, et optimam ejus sacra jura ad-ministrandi rationem admirantes, singulari-que benevolentia complexi, ipsum ad Genuensem regendum archiepiscopatum transferri sæpe tentaverunt. Sed ille veluti alter S. Bernardus g ad eamdem ecclesiam olim electus, semper omnibus officiis, ne id fieret, obstitit; ratus, ut aiebat, non humanis studiis, sed divino consilio, per summum Pontificem, Dei vices agentem, declarato, ecclesiarum administrationes con-frendas esse. Præterea nolle se ad eam ecclesiam promoveri, ubi profana quedam negotia seu tollere, seu tollere ipse non posset.

32 Quin etiam cum anno sacro MDLXXV Ro-mam ad Gregorium XIII h, qui eum summo-pere diligebat, profectus, cum illo multa de ecclesiæ suæ statu, deque sacrorum ministro-rum, et adjutorum sibi supplendo numero con-tulisset, amicorum in urbe rogatu adduci num-quam potuit, ut a Pontifice se ad aliam me-liorem, ac commodiorem ecclesiam traduci, quod facile obtinuerat, postularet. Dicebat enim, id consilii divinæ providentiae relinquendum esse, nolleque se ecclesiam illam, primam spon-sam suam, quæm sibi divino nutu sanctissimus ille Pontifex Pius V motu proprio commisisset, licet incommodam, ac laboriosam, sua sponte deserere, ut ad commodiorem, ditionemque transiret; nisi id Deo placere per liberum Pon-tificis arbitrium constaret i.

33 Idecirco in Corsicam quamprimum re-versus (quamminimum enim posset Romæ com-morabatur) ad ecclesiam suam summa diligen-tia, labore, et industria regendam incubuit; donec, ut dicemus, ad Ticinensem ecclesiam translatus est. Interea vero commissum sibi Christi gregem, ut antea, et præclaris sanctitatis exemplis, et assidua verbi Dei prædicatione, et elemosynarum largitate, et optimis institu-tis

*jus admini-strat;**e
Genuenses, qui-bus semper ca-rus fuit,**ipsum ad ar-chiepiscopatum Genuensem re-gendum frus-tra invitauit.**Romæ anno sa-cro 1575 ab amicis, ut commodiorem a Pontifice se-dem peteret, sollicitatus, h.**in Corsicam fugit.*

A. GABUTIO.

tis bonus pastor erexit, et instituit, atque in salutis aeternae viam deduxit. In quo incredibile est, quos labores, sudoresque, et quas vigilias, quas ærumnas, et incommoda per annos unum et viginti in ea Insula, quasi in exsilio relegatus pro Christi gloria, animarumque salute pertulerit, præsertim affectu et ægra valetudine, et imbecilla corporis constitutione: qua fiebat, ut saepe ex pituita copia, febribus laboraret. Sed reliqua ab eo in Corsica gesta cum iis, quæ Ticini pariter gessit, quoniam ad eadem rerum, ac virtutum genera pertinent, ne bis eadem repeatantur, infra suo loco simul explicabimus *k*.

*Anno 1394 ab
Alerensi ecclesie,
populo la-
crymante, ad
sedem Ticinen-
sem*

l 34 Quod igitur ipse pro sua modestia postulare numquam voluit, id pro meritis ejus postea Gregorius XIV. *l* Romanus Pontifex, qui homini virtutes, et merita non ignorabat, summis viris, bonisque approbantibus, prestatre sua sponte statuit; eumque ad regendam Ticinensem ecclesiam revocavit anno MDXCI. *v* Idus Maii. Fuit hæc singulari benignissimi Pontificis beneficio facta translatio, Alexandre non B incommoda; immo senescenti homini apta prorsus, et opportuna, atque ut Ticinensisibus universis, Insubribusque *m* populis longe gratissima, ita non solum Alerensi ecclesie, sed omnibus etiam Corsicæ episcopis, et plebibus, quibus magnum Christianæ discipline lumen, atque præsidium subducebatur, acerba valde plenaque doloris. Lugebant Corsi optimi presulsi, amantissimique parentis jacturam, et absentiam; ac tamquam oves amissio pastore balantes, ne Christianum gregem jam bene dispositum lupi dispergerent, verentes conqueabantur. Dolebat et ipse pastor carissimos sibi filios, quos in Christo generat, et tot, tantisque laboribus ad pietatem informaverat, quasi oves errantes deserere. Ticinenses vero se præstantissimum sacrorum antistitem, et quem vehementer optabant, utpote jam diu sibi cognitum, et probatum spiritualis vite ducem, nactos esse gratulabantur, maximisque Deo, ejus studio, et opera ecclesiastica disciplina, christianaque res in ea ecclesia, ac civitate optime C constitueretur.

*a Gregorio
XIV Papa
transfertur,
et a Ticinensi-
bus summis
honoribus ex-
ceptus, mortem
suam predicit.*

35 Successit Alexander Hippolyto Rubeo episcopo, cardinali tituli S. Blasii nostri de anno Romæ, ubi ipso anno MDXCI sepultus est; qui Ticinensem ecclesiam per annos fere triginta magna cum laude administravit. Ceterum quemadmodum urbs Tinicensis inter præcipuas Insubriæ civitates, et originis antiquitate, et nobilitate civium, et situs amoenitate, et libertate rerum, et publice scientiarum academia, et (quod caput est) Catholicae Religio- nis cultu celebris in primis, et insignis habet; ita illius ecclesie episcopus, Sedis Apostolicæ beneficio, sacri Pallii gaudet honore, Romano Pontifici immediate subjectus. Ad hanc igitur regendam ecclesiam Alexander venit ipso anno XII Kal. Novemboris, vacante Romana Sede ex ejusdem Pontificis obitu: summisque honoribus a Ticinensis exceptus, omnium animos magno quidem, sed brevi gaudio complevit, post annum, ut dicemus, obiturus. Quos ipse honores civium humanitate, et munificentia delatos sustinens, humanarumque rerum fragilitatem, et mortalitatis suæ vicem considerans, dum solemni pompa urbem iniret, obortis la-

crimis, quasi futura præsagis: Hæc, inquit, D gaudia post annum in luctum convertentur. Predicationem, ut mox dicetur, probavit eventus. Nam anno vix evoluto, ob ejus decessum extrema gaudii luctus occupavit.

36 Hujus igitur ecclesiæ, ampliæque dioce- sis administratione suscepit, ad eam verbo et opere pie instituendam diligenter incubuit. Clericorum disciplinam ex parte lapsam restituuit, operamque dedit, ut omnes pie, casteque viverent; beneficiarii residenter; divina officia, qua decet, pietate recitarent: qui vero curam anfimarum gererent, eam, qua par esset, sollicitudine, et caritate præstarent. Ecclesiæ de- corem, et ornatum augendum, et ubi divinus cultus neglectus esset, restituendum curavit; cavitque, ne in templis profanis colloquiis, aut inanibus, sacræ loco indignis actionibus quispiam intenderet; neque pro foribus cathedralis ecclesiæ merces, aut cibaria venderentur: ecclesiæ ipsam sacris, pretiosisque dona- riis, et sacerdotialibus indumentis, argenteisque vasis ad divinum cultum instruxit.

*In hac dioecesi,
quæ ad clericos*
E 37 Ibi summo mane nocturnis, pariter que diurni precibus, præsertim festis diebus, nisi graviter impeditus, una cum canoniciis suis primus intererat; sacreque Psalmodiae devote, et attente operam dabant. Neque ad id impedi- batur interjecta satis ampla, et aperta platea, quæ episcopium *n* ab ecclesia disjungitur. Sacras conciones paternæ caritatis, salutarisque doctrinæ plenas de suggesto sepius habere, Christianæ doctrine scholas visitare, lapsas erigere, erectas fore, et ad meliora provehere; pauperum curam, de qua infra plura scribemus, summa caritate gerere; edicta præterea, decreta, ac pastorales epistolæ, que exstant, ad clero- rum, et sacras Virgines, et ad populum, quibus sacra, et Christiana disciplina optimis documen- tis restitueretur, ac restituta conservaretur, op- portune promulgare non destitit. Varias deni- que corruptelas, et depravatos mores, qui in eam civitatem, ac dioecesim, ut est humana fragilitas, passim irreperserunt, summa vigilancia repressit. Hæc autem et alia curæ pastoralis of- ficia prestans Alexander, præclara cum epis- copaliu, tum ceterarum quoque virtutum pot- steris reliquit exempla, de quibus nonnulla se- F se offerunt, quæ cum alium scribendi ordinem postulent, ut magis im promptu sint, ea parti- culatum deinceps referre non ab re fore putati- vimus. Ac primum de ea, quæ ceterarum vir- tutum fundamentum est, quæque in eo maxime enituit, sublimi humilitate, et mansuetudine agendum videtur.

ANNOTATA.

*a Vide hujus concilii sessionem 23 de Re-
formatione cap. 18.*

*b Hæc vox episcopalis sedis patrimonium,
cujus redditibus vitæ necessaria episcopus
sibi comparat, significat. Vide Cangii Glossa-
rium.*

*c Ex summario processus, ad Beati nostri
beatificationem a Romana Sede impetrandam
instructi, sequentia hujus vitæ editor, quæ ci-
tati libri cap. xiv a pag. 48 ad 54 habentur, ex-
cerpsit: Ad hoc munus prædicandi verbi Deicum
sacra eruditio, usque assiduo, tum Spiritus
Sancti affluat, et gratia comparatus incredibile
est, quantum ad se frequentiam auditorum per-
traheret, quotque in iis pareret fructus æternæ
vitæ*

A vita. Agi prope aëstu divino videbatur. Itaque in Deum vultu oculisque saepe erectum suspiciebant auditores. Quin exclamare identidem solebat, vi percitus ardentissimæ caritatis, nihil sibi jucundius fore, ut eveniret, quam si in suggestu animam efflaret; dum presentis vita suajecta vel unius periclitanti anima subsidio posset esse et salutis. Sed nullum praedictum de ejus vere sacro dicendi genere testimonium adferri potest, quam quod dicit Petrus Antonius Confalonieri Patricius Ticinensis. Is enim Franciscum Panigarolam, episcopum Astensem creatum, in eo gradu dicentem cum audivisset, admiratus ex eodem quæsivit, cur adeo immutasset suam pristinam dicendi rationem. Sibi autem sapientissimum antistitem respondisse testatus est, auctore affini ejusdem Confalonieri Alexandro Saulio (qui erat avunculus Hippolytae Brrippiae conjugis Petri Antonii) illud perorandi genus didicisse atque ex eo intellexisse, se ante in hoc munere bubulum egisse, tum conari, ipso magistro, verba facere, uti pastorem deceret. Idem porro sibi in congressu

B de se confirmasse Cardinalem Fredericum Borromæum, hoc pastorali dicendi munere excellensissimum, accepisse scilicet ab Alexandro, qua ipse utebatur, eloquendi rationem, Confalonius in eodem iudicio pariter declaravit.

d Hac voce hic exprimitur tempus, quod episcopi et principes subditis audiendis impendunt.

e In citato statim Processus summario cap. xxxi, pag. 122 et seq., teste laudato hujus Vitæ editore, sequentia leguntur: Cum ad fontem quemdam cœnasset Alexander, editum in locum et prominentem, unde presul lapidibus adpeti atque opprimi facile posset, clam ascendet nefarius adolescens, quem ob vitæ licentiam et obduratam suis in criminibus pervicaciam e seminario ejecerat habituque clericali privarat episcopus. Ille præceps animi furore, vindictæque stimulis concitatus, in S. Antistitem sub rupi sedentem saxa demittere adortus est, ingentemque lapidem ita in ipsum libravit, ut directo in caput proruens, gravi impetu altoque casu fregisset Alexandri cervices, nisi ope divina liberatus esset. Nam lapis leviter naso allabens

C in pedem sine noxa decidit. In scelestum plures ex Alexandri familia, impetum fecere, ac jam circumseptum nunciant in episopi esse potestate, ejusque nutu in vincula conjiciendum. At ipse nihil tam gravi injuria commotus, imperat, ut illum abire liberum et incolumem siellant: mox, quam ipse ex animo donabat, veniam reo ab insulae gubernatore suis officiis impetravit.

f Hæc insula, de qua supra in Annotatis fuimus locuti, tunc temporis adhuc Reipublicæ Genuensi subjecta erat, hodie vero sub regis Galliæ ditione est.

g Hujus Sancti Acta in Operè nostro ad 20 Augusti diem consule.

h Hic S. Petri Sedem ad anno 1572 usque ad annum 1585 occupavit.

i Ex Italica Beati Vita sequentia Onuphrius Branda subjicit: Romæ cum esset hoo anno sacro, feria quarta post Sexagesimam Alexander inter Cardinales et alios Ecclesiæ præsules pontificem comitabatur in supplicatione ad septem urbis basilicas instituta. Ad S. Laurentii extra muros pervenerant, cum forte in Octobris Tomus V.

P. Philippum Nerium, Congregationis, quæ A. Gabutio. Oratori nuncupatur, auctorem, nunc inter Beatos adscitum et miraculorum gloria prefulgentem, inciderunt, qui cum magna et honestissima hominum frequentia eodem procedebat. Hic cum optaret Philippus, ut quispiam ex Pontificis comitatu ad nobilem illum conventum pietatis ardore vehementius incitandum, brevem aliquem sermonem haberet; Pontifici desiderium suum aperuit suasitque, ut id muneris Aleria episcopo, amico suo atque ad dicendum maxime idoneo, committeret. Lubens ejus verbis acquievit Pontifex, atque Alexandro, ut onus susciperet, mandavit. Pro sua is repugnabat modestia, pretendens se minime paratum esse, nec satis aptum ad illud officium ex tempore subeundum. Sed, cum facere non potuerit, quin urgenti Pontifici obtemperaret, verba ipse fecit pro temporis opportunitate eo spiritu, eaque caritate et dulcedine perfusa, ut divino omnes amore succensos dimiserit, Deumque summis laudibus efferentes ac magna voce prædicatorum Alexandri modestiam, eloquentiam, sanctitatem. Nec tum solum, sed quoties Romæ moraretur Alexander, sacra ejus dicendi ratione summopere delectabatur Philippus Nerius. Quare pro veteri consuetudine et familiaritate, qua erat Alexander Philippo, sui et totius Congregationis nostra amantissimo, conjunctissimus, quamvis esset plurimi negotiis Romæ distensus, ab illo tamen rogatus quinta quoque feria ad ejus Oratorium adibat, ibique ad populum ex Nerii instituto familiarem habebat sermonem, sed tanta animalium caritate tantaque fluentem gratia, ut omnium auditorum animos reficeret pastu verbi Dei suavissimo.

k Supplendum hic est, inquit hujus Vitæ editor, integrum caput, quod Gabutius in Italicum insertum codicem inscribitur: "De amore et observantia universæ diocesis erga Alexandrum." Antequam finem iis imponamus, que Alexander egit in Corsica, commemorare par est amorem et reverentiam, qua populus omniset sacer ordo universus pastorem hunc suum amantissimum prosequebantur, quantique facerent pastorales ejus labores, unde uberrimos fructus referebant omnes. Nam ut ipse prodesse omnibus conabatur, ejusque omnes evigilabat curæ in procurando singulorum salute; ita nemo erat, qui non ipsum unice diligenter atque observaret. Pastorem alii vigilansissimum, alii pauperum Patrem, alii Angelum, ad ipsos e cælo delapsum, omnes autem Virum Dei, Hominem sanctum, optimum Christianæ disciplina Magistrum appellabant. Sed, quam carum haberent Alexandrum sue diocesis incolæ, numquam clarius significarunt, quam cum ab aliis vehementius expetebatur. Genius procerus jam prope impetraverant a Sexto V., quod olim sub Gregorio XIII. contenderant, nimis ut Alexandrum ad eorum urbis archiepiscopatum traduceret. Ejus rei fama cum in Corsicam perlata esset, Clerus populuse Aleria vehementer hoc nuncio percusus, ut nihil omittaret, quod sua esset in potestate, supplices litteras ad summum Pontificem communis nomine conscriptas dari curavit, quibus avertere a sententia Sextum conatur. Harum exemplar ad verbum adducit Gabutius: nobis earum summam perstringere satis erit. Unius Alexandri, que denunciabatur, jactura omnia

A. Gabutio. perdita et profligata sibi fore collacrimantur. Maximum beneficium ad vite solatium atque ad animarum salutem difficillimis temporibus a Deo illi dioecesi concessum, ne per ejusdem vicarium ipsis præcipiat, rogant obsecrantque. Commemorant, duos quantosque tulerit labores, quam ingentes fecerit sumptus, quot sacras aedes vel refecerit vel a fundamentis excitaverit, quam sollicite curaverit, ut ecclesiasticam disciplinam penitus collapsam et religionem ipsam jam prope concidentem sustentaret atque erigeret. Addunt, neminem post hominum memoriam eo sacram administrationem perduxisse, quo Alexander assidua verbi Dei predicatione, frequenti Sacramentorum usu inducto, crebrisque locorum lustrationibus et exemplis vita sanctissimæ provexerat: sed florere adhuc et adolescere tam uberm prouentum sub egregio cultore; ipso autem sublatto, direptum iri. Pergeunt deinde ad omnia beneficentias et liberalitas genera, quies pastor optimus, sua redditus ecclesie, magna ex parte in pauperum subsidia et calamitatibus saepè ingruentium levigationem erogabat. In maxima annonæ difficultate, qua semel atque iterum tota insula extrellum in discrimen vocabatur, unam evigilasse episcopi providentiam, qui nisi ex Continenti subsidia omnis generis advehenda curasset, et multo acerbior famæ fuisse et plurimos consumpsisset. Onera ab aliis imposita per ipsum condonata: Curia administratos episcopi stipendio vivere satis honeste, neminem gravare. Infinita demum esse effusissime beneficentias genera, quibus is vere communis, pauperum Pater sibi omnes obstrinxerat. Post divinam clementiam Alexandro debere se omnia, sibi nihil in terris spei reliquum esse. Concludunt, non tam sedolere vitæ praesentis incommodes, quæ Alexandre erexit sibi videbant impendere omnia, quam animarum et æterne vita discrimen perhorrescere, in quod se adduci sentiebant, nisi Pontifex sanctissimus Pastorem ipsis suum, ut suppliciter orabant, benigne concederet. Sixtus his precibus permotus admiransque Servi sanctitatem et his temporibus raram admodum cleri populi erga suum Episcopum amoris et observantiae consensionem, noluit tam utili et caro

C Pastore gregem illum destituere.

1 *Gregorius XIV a 5 Decembri anni 1590 usque ad 15 Octobris anni 1591 Pontificatum tenuit.*

in Insubres, populi Gallie Transpadanæ, quibus ad Septentrionem contermini erant Orobii, ad Orum Cenomani, a quibus Addua fluvio, teste Baudrando, divisi fuere: ad Occasum vero Lævi; ad Meridiem denique Ligures, illos ab Insubribus Ticino flumine, has vero separante Pado. Accessere postmodum Insubribus Lævi. Sicque eorum urbes fuere Mediolanum, regionis caput et Laus Pompeia, uti Novaria et Ticinum, quæ sub Lævi prius censebatur. Insubria, nunc il Ducato seu lo stato di Milano ab incolis, le dueché de Milan a Gallis appellari solet.

n *Id est, episcopi domus seu palatium.*

D CAPUT V.
Ipsi præcipuae virtutes, humilitas, mansuetudo, in Deum pietas, ac religio.

Hæc igitur virtus, in qua, teste S. Bernardo a, omne aedificium spirituale constructum consistit et crescit, queaque, ut idem adjicit, nulla splendidior gemma, præcipue in ornato Pontificis, emit, in Alexandro sic effulxit, ut, quo dignitate celsior ceteris, eo humilitate appareret illustrior et se ipso. Hac fiebat, ut, quemadmodum de Deo altissime ac honorifice de alius, ita de se humilius sentire ac loqueretur; et, quicquid esset, aut ageret boni, id omne ad gloriam Dei ubique referret. Hinc ægre, ferebat, si quid audiret, quod ad laudem suam pertineret. Sed ne repetamus ea, quæ de religiosa ejus animi submissione atque modestia supra retulimus, illud ex multis ejus ad præpositum S. Barnabæ datis epistolis satis constat; in quibus, dum esset episcopus, ejus se humilem in Christo filium vel minimum et indignum hujus Congregationis membrum appellabat. Ad nostra porro collegia Romæ, Mediolani Ticinique, tamquam, ut ipse dicere solebat, in amantissimas parentis gremium et tranquillum religiosæ quietis portum, se se, quoties per episcopales curas licet, libertissime recipiebat; ut collectis viribus ad pastorales labores vegetior rediret ac firmior. In quo mirum, quanta esset ejus humanitas religiosa submissio. Tamquam unus ex aliis regulari servare disciplinam, superiores reveri, affabilem atque humilem se se omnibus exhibere, humillima quoque ex instituto obire ministeria, omnibus omnia pietatis, mansuetudinis et caritatis exempla præbere. Denique in vici, in cubiculo et in omni corporis cultu nihil extra aliorum ordinem sibi dari patiebatur. Sed factus sibi parvulus in medio fratum, F quanto major erat in conspectu Dei et hominum, tanto magis se submittebat in omnibus.

30 Ceterum regularem vitam in episcopatu dicens, omnia religionis, quam professus erat, instituta, quoad ejus conditio et dignitas ferret, diligenter servavit; et, quam a prima etate præ se tulerat, modestiam, virginalem pudicitiam ac morum integritatem, perpetuo tenuit. Nihil in verbis asperum, nihil incompositum in actu, nihil in jussu videres imperiosum, ac sicut nihil in humilitate vile, ita nihil in moribus sordidum, nihil in gravitate superbum. Sed ita submissionem animicum gravitate temperabat, ut simul præ dignitate reverendum ac præ humilitate cunctis esset amabilis. Faciles ad eum patet aditus, omnibusque, quantumlibet abjectis, hominibus benignè prebebat aures. Mandaverat ministris suis a cubiculis, ne quendam, licet infimi ordinis, excluderent; sed, si quis ad se vereretur accedere, eum ipse humaniter advocabat, et patienter, donec ille vellet, audiebat; neminemque ab se tristem aut male acceptum, quantum in se erat, unquam dimisit. Eximiam ejus

*In episcopatu
constitutus, cur
egit humilitas:*

a

patientis,

A jus in familiares et administratos aliosque patientiam ac mansuetudinem ipsi admirabantur. Ex iis quidam, qui in episcopatu ei perpetuo deservierant, jurejurando confirmarunt, se in eo nullum, umquam excandescentis animi signum animadvertisse: licet ministri, ut fit, aliquando errarent, nihil tamen eum perturbabat. Hanc ipsam patientiam humilitatis sociam, dum ægrotaret, præcipue demonstrabat: quam administri suspicentes, nihil ab eo querelarum se umquam audivisse, testabantur. Sed sive languorem, sive male conditos cibos, sive ministrantium incuriam, omnia patienter de manu Domini cum gratiarum actione suscepiebat.

*et temperantia
in vietu etiam-
etu exempla
præbet.*

40 Ceterum paucis contentus, corporis sui curaum negligebat potius, quam ut genio nimis indulgeret. Victus simplex ac temperatus uno vel altero ciborum genere. Vestitus pro dignitate modestus: sericam vestem extra divina officia numquam adhibuit, sed laneis indumentis, ut plurimum nigri coloris, induebatur. Simplex et vulgaris lectulus, non plumeus aut ornatus conopeo, sed ex viliore constratus tomento. Cubicula non inanibus tabulis, non prosanis picturis aut pretiosis auleis, sed sacris tantum imaginibus instructa. Nobili viro gentili suo eum cohortanti, ut pulchris tapetibus domus sua cubicula vellet exornare eosque se ex Hispania curaturum pollicenti respondit, "malle se Christi pauperes, quam parietes, con vestire." Non enim, inquit, "in magno illo judicio a nobis requiret Christus, si parietes, sed si pauperes ejus nudos, ipsum representantes, operuerimus." Paucis ille quidem verbis, sed iis semper de rebus salutariibus et seruis, utebatur, nihil fere proferens, quod non vel ad honorem Dei aut ad suam aliorumve salutem pertineret. Itaque ubicumque daretuocasio, quam ipse sepe captabat, de vita pie instiuentia, de recto Dei cultu, deque aliis rebus ad salutem necessariis disserebat. Otiosa colloquia et inanea, coque magis perniciosos et indignos sermones coram eo miscere audebat nemo. Denique ingenitam sibi morum gravitatem cum eximia animi moderatione perpetuo tenens, ubique ab omni rerum humanarum fastu atque ambitu alienum se demonstravit.

C 41 Gregorio XIV summo Pontifice creato, pro veteri sua in eum necessitudine singulariter benevolentia letatus est vehementer. Erant enim ambo mutuo amore, et parentum amicitia, et propinquorum affinitate et studiorum similitudine conjunctissimi. Verumtamen ab ipso Pontifice neque divitias, neque honores aut humani quidpiam aliud umquam ambiit aut petit. Quin etiam obediencia et officii causa Romam profectus ab eodemque Pontifice humaniter acceptus, ei, in Cardinalium numerum se velle ipsum legere designati, respondit: se quidem nihil minus optare; sed potius, ut apostolico concessu in religionem suam redire sibi liceret. At vero Pontifici Gregorio, si vita sibi suppetisset, eum in amplissimum patrum collegium adsciscere, jam erat constitutum. Sed, Deo alter providente, ad curandam ecclesiam Ticinensem sibi, ut diximus, commissarum, quamprimum Romanas demigravit, Cardinalatusque honorem propinquis suis minoribus natu reliquit, nempe Antonio Saulio, patrueli suo, jam a Sixto V. delatum, et Alphonso vicecomiti Mediolanensi, Luciæ sororis suæ filio, a Clemente VIII. postea collatum,

qui duo Cardinales, præclara Romanæ Ecclesiæ lumina, prudentia ceterarumque virtutum splendore postmodum claruerunt.

A. GABUTIO.

*ad pristinam
religionis obe-
dientiam anhe-
lat.*

42 Verum Alexander non ad altiores dignitatibus gradus, sed ad pristinam religionis obedientiam et ad humilem pre Christo subjectiōnem, veluti alter Gregorius Magnus, anhelabat. Cum aliquando ad Ticinense collegium nostrum patres *d* Congregationis visitatores munus suum obituri pervenissent, ad ipsumque episcopum amoris et officii caussa et reverendum accessissent, ad quid Ticinum venissent, rogavit: illisque se collegium illud visitandi gratia advenisse significantibus, humilis Praesul ingemiscens, "Utinam", inquit, "ego quoque vestra subjectus essem visitationi, vestroque meo judicio corrigeretis." Simile quiddam accidit, cum aliquando nobilis nostri Ordinis juvenis, ut clericus fieret, ad eum missus esset ac rogatus, quid sibi vellet, se ad exequenda superiorum jussa venisse respondisset; gemens episcopus: "O te felicem", inquit, "utinam ego quoque tali subjectus essem obedientiae." E

43 Ceterum cum insigni hac humilitate conjunctus erat singularis quidam animi candor morumque sinceritas, ut in eo nihil cerneret fictum, nihil simulatum. Huc accedebat egregia quadam animi magnitudo et eximia in Deum fiducia, qua fiebat, ut, quamvis esset natura pavidus, magnis tamen in periculis et rerum difficultatibus divino fretus auxilio nihil trepidaret. Rem dictu parvam, sed, quæ ad hanc fiduciam indicandam pertinet, silentio non præteribo. Accidit semel, dum esset in Corsica, ut ex nostris, sine quibus ægre vivebat, secum haberet neminem, licet socium per litteras sibi dari a patribus postulasset. Qua de re ad Paulum Mariam Homodæum, tunc collegii Mediolanensis præpositum, se, quem ad ejus vota mitteret, sacerdotem in promptu non habere excusantem, Alexander in hæc fere verba respondit: "De summa rei" (de qua nempe dimicimus) "illud tantum præscribam, omnia mea de manu Domini aequo animo suscipere; et quando non modo in Corsica, sed etiam in deteriore loco, sine socio permanere me oportet, Deo Domino confido; eum mihi semper affuturum; neque umquam deserturum pro F

*Divino auxi-
lio fretu:*

"divina sua providentia, qua cuncta sapientissime me disponit." Sed paulo post ad eum ex nostris missi sunt, qui studio et opera eum adjuvarent atque illi continenter assisterent. e

*naufragii rape-
rictula non for-
midat.*

44 In periculis vero, cum alias sepe, tum præcipue, dum aliquando a Sextio, Papiensis diocesis oppido, Papiam per Ticinum amnum linter devehheretur, se intrepidum, divina protectione nixus, ostendit. Nam ubi ex profluentis alveo aqueductus Mediolanum ducens derivatur, parum absfuit, quin navis aquarum raptæ divortio impetuque in transversum aggerem illisa, facto naufragio, vectores obrueret. Quo in periculo cunctis perterrefactis, unus Alexander constanti animo, celesti auxilio suppliciter implorato, trepidantes confirmavit: Deo fidearent, se incolumes integra navi periculum evasuros. Quod cum illico factum illi vidissent, omnes una cum ipso divina clementia gratias egerunt, pluresque precibus ejus, ac meritis tam singulare beneficium Deo acceptum retulerunt.

45 Hui autem, solido vera sanctitatis fundamento in humilitate posito, eximia ceterarum virtutum inhærebat altitudo, quæ Alexandri animam

A. GABUTIO.
Non de singu-
lis at precipua-
Beati virtuti-
bus se nunc
scripturum,
auctor hic in-
dicat.

Quotidie divi-
num Officium
aperto capite
legere, confite-
ri, Missamque
in qua spe-
mentis excess-
um passus, re-
lebrare solet;

f

Hebdomadam
sanctam in je-
junio et oratio-
ne traducit.

animam et virtutem coram Deo et hominibus mi-
rifice decorabant. Quibus de singulis hoc loco
scribere, longum esset, sed neque mea facultatis
atque propositi; cum præsertim non laudatio-
nem, sed historiam ad exemplum simpliciter te-
xere sit in animo; eaque virtutum, atque ho-
minum iis præstantium sit conditio, ut longe
plura, majoraque ornamenta lateant intrinsecus,
quam ea sint, que foris apparent; ut non im-
merito de anima sancta Propheta cecinerit:
Omnis gloria ejus ab intus PS. xliv. xv. In Ale-
xandro igitur, ut alia prætereamus, præter illa,
que diximus, præcipue videntur eminere sin-
gularis in Deum pietas, atque devotio, summa-
que in omnes caritas et in pauperes misericor-
dia. De quibus nonnulla, que potiora sunt,
deinceps ordine memorabimus.

46 Honoris ergo divini studio ita servebat,
ut ad gloriam Dei longe lateque propagandam,
et omnes ad ejus cultum excitandos assidue vi-
gilaret, nullisque laboribus pacaret f. Divinum
officium statim horis quotidie aperto capite atque
ut plurimum flexis genibus, singulari devotione
et quandoque totum Psalterium, vel Psalmos
ad pœnitentiam pertinentes recitabat. Sacrosan-
ctum Missæ sacrificium, nisi valetudine impe-
ditus, diligenter cum sacre confessionis, tum pia-
rum precum præparatione celebrare numquam
intermisit. In quo sapientis excessum in divina
raptus patiebatur. Quare voiebat, ut sibi ad al-
tare ille tantum sacerdos assisteret, quem ipse
suæ consuetudinis conscientia diu familiarem ha-
buerat: qui ei celebranti divinæ patienti et ad
se reverso, quid in sacra actione sequeretur, in-
dicabat. Hunc autem mentis raptum quandoque
etiam inter concessionandum patiebatur; præser-
tum cum de Deo rebusque caelestibus ardentius
verba faceret.

47 Sacram Christi Domini Salvatoris nostri
Passionem pia meditatione recoilebat omni qui-
dem tempore, sed potissimum per eos dies, qui-
bus tanti beneficiorum memoriam annuo ritu ante
Pascha Ecclesia Sancta concelebrat. Quibus die-
bus severiore se abstinentia macerans, ad panem
solum adhibebat pullem ex oryza farina, sale
tantum conditam, omissa refectio vespertina,
in orationeque diutius persistebat, in qua coram
C Sanetissimo Sacramento, in consueto sepulcri
simulacro reposito, quandoque pernoctabat. Ac
divinis officiis absolutus, episcopali capitulo usque
ad oculos cooperitus, lugubris vestimenti cau-
dam trahens, pī mœroris causa, et templo gravi-
cum silentio discedebat familiamque suam ad
ipsam Dominicam Passionem pie per eos dies
celebrandam verbis, et exemplo horتابatur. Fe-
ria quinta in cœna Domini presbyteros omnes,
qui ad olea sacra cum eo rite confiencia con-
venissent, benigno convivio secum excipiebat: pauperibusque duodecim ad exemplum Salvatoris
lavabat pedes eosque deosculabatur; ac
cibo potuque recreatos, pecuniasque sublevatos
dimittebat. Per eosdem dies Psalterium aperto
capite, et sexta quoque feria per annum Domini-
cæ Passionis historiam ex Evangelistis alterna-
tum, statasque preces de sancta Cruce quoti-
tie pie recitabat.

48 Ceterum in omni vita, mente in Deum
sublata, quod ab actionibus necessariis et a sa-
cra studiis supererat temporis, ut in oratione
consumebat. Nam per noctem horis quatuor,
vel ad summum quinque somno, et quieti da-
tis, in quibus etiam sœpe psallere et cum Deo

colloqui audiebatur; ante lucem quotidie sur-
gere, ac per se vestibus indutus, sine ministro,
sine lumine, in sacellum cubiculo vicinum se-
cedens, ibi per horas binas vel ternas silentio
diviniti meditationibus intentus, positis genibus,
immobilis persistere solebat. Ubi quandoque
de nocte orans, oculis ac manibus sublatis in
cælum, magno splendore circumfusus inventus
est, et visus a sacerdote, qui ei ministrabat:
qui haec et alia jurejurando de illo testabatur g.
Sepe præterea vel in horto vel alibi solus in-
ambulans, oculis in cælum intentis, mox ni-
xus genibus, mente in Deum rapta, ita diu
consistebat, ut ad se accedentes non adverteret.
Porro ad vesperam per horam saltem, in idem
orationis studium incumbebat. Denique sanctis
hujusmodi meditationibus ac precibus tam as-
siduus erat intentus, ut ejus animus in Deum
perpetuo ferri videretur, dicereque cum Apo-
stolo posset: "Nostra conversatio in cælis est."
Ad Philipp. iii. xx. Quod tamen eum ab actioni-
bus ex officio necessariis, aut ab attentio-
ne humanis debita negotiis non revocabat.
Intelligebat enim, se tamquam Dei legatum in E
terris esse ab eo constitutum, episcopaleque sibi
onus impositum humanis viribus sustineri non
posse, nisi ope consilioque divino: propterea ad
colloquia cum Deo sepe sibi configendum pu-
tabat; cum ut tamquam legatus ab eo disceret,
quid cum populo sibi credito ad divinam ex-
quendam voluntatem agere se oporteret, tum
etiam ut vires ad omnia sancte peragenda ne-
cessarias impetraret, Deumque sibi et populo
propitius redderet et conservaret.

49 Sed ejus pietas religiose singulari Chri-
stianæ humilitatis exemplo cum aliis multis in
rebus, tum præcipue in publicis supplicationi-
bus enuit. Ex quibus ex fuit memorabilis; cum
summus Pontifex ad implorandam opem divi-
nam in variis Ecclesiæ difficultatibus amplum et
generale Apostolicæ indulgentiae promulgasset
editum, quo fideles omnes ad salutarem pœni-
tentiam et ad alia pietatis studia, quibus placatur
ira divina, provocabat; Alexander, ut per
ejusmodi solebat occasiones, id, quam maxima
potuit pietate, exequendum curavit: indictaque
supplicatione, in Balania, quæ Corsicæ provin-
cia est in sua diocesi, ab uno ad alterum tem-
plum satis remotum, aspero lugubre habitu,
nudis pedibus, fune de collo pendente, gran-
dem gestans crucem, oculis in Christi Salvato-
ris imaginem intentis, orans processit. Cujus
exemplo commoti omnes, optimi pastoris sui
vestigios discalecati et precantes institerunt. Ad
quis ille cum ad stationis locum pervenisset,
gravem concessionem habuit. Ac licet ex pede in
itinere læso, sanguis cum dolore proflueret cor-
pusque sudore manaret, nihilominus omnia pro
Christo libenter sufferens, curam sui, donec
opus Dei absolutum esset, patienter distulit. h.

50 Ceterum ad divinum cultum ecclesiasti-
camque disciplinam, ut diximus, restituendam
et conservandam, summum studium semper ad-
hibuit. In ecclesiis nihil sordidum, nihil inde-
corum, aut indigenum tolerabat. In iis qæ cleri-
corum aut sacerdotum incuriam ubi delinque-
rent, corrigebat. In reparandas sacras ædes ac
novas ædificandas easque decenter ornandas ma-
gnos sumptus fecit. Duo aureorum milia semel
impedit in comparanda sacerdotalia, et ecclie-
siastica vestimenta serica, auro, argentoque con-
texta, quæ postea variis diocesis sue ecclesiis
in

Semper, tunc
multæ negotiis
impliebat
memorem
Deo inten-
tum habet, et
interdum ex-
cessi luce per-
funditur;

publicis suppli-
cationibus ma-
xima devotione
interest;

magnam pecu-
niam summan in
restaurandis
ornandis et
ædificandis
ecclesiis con-
sumit:

A in Corsica, prout magis indigebant, liberali pietate largiebatur. Quod incredibile non videbitur scientibus, episcopales redditus ejus, qui decimis constabant, aucta suo tempore agricultura, ad sex fere millio aureorum exerevisse. Inter alias sacras aedes, quas erexit et exornavit, existat ibi sedis episcopalis nobile templum apud Campilorum, in eoque sacerdotum collegium ab ipso institutum: quibus singulis quinquaginta annos aureos annuos in perpetuum ex illius ecclesia fructibus attribuit, summi Pontificis concessu. Nomen vero suum vel insignia gentilitia fabricis, aut aliis rebus ab se constitutis, aut datis inscribi non patiebatur. Lucisæque sorori sue, honestissimæ, ac religiosissime matronæ, quæ primario viro, Annibali Vicecomiti Mediolanensi, nuperat, ut gentis Saulie signa quibusdam sacerdotalibus ornamenti Mediolani compositis apponi vellet, suadenti se nolle respondit: « Id enim, inquit, » nihil ad pietatem, » sed ad inanem gloriam pertinere arbitror. »

B 51 At vero B. Virginem Dei Matrem singulari devotione colebat, atque ad ejus honorem illius psalmiodam, litaniam et precatorium coronam quotidie recitabat; diebusque Sabbati atque omnium ejus festorum per vigiliis jejunabat, sicut etiam alii diebus, ab Ecclesia sacro jejunio addictis, et per Adventum Domini quotidie, et item per annum quartam et sextam quaque feria, nisi morbo aut itenere impeditus; quamvis tenui, ut diximus, valetudine uteretur. His igitur orationum et jejuniiorum armis, atque aliis heroicarum virtutum ornamentis instructus Vir Dei, quemadmodum summis et infimis amabilis erat ac venerabilis, ita dæmonibus terribilis apparuit. Nam, dum coram eo malis spiritibus vexati consisterent, magnis clamoribus praesentis ejus se ferre non posse, vel inviti testabantur.

*summa veneratio
B. Virginem prose
guitur:*

*numquam na-
vium, nisi
confessos nau-
tas S. Eucha-
ristia munierit
concedunt.*

C 52 Porro quoties navigare sibi contigisset, antequam navigium concenderet, ut nautæ ve- toresque omnes peccata rite confessi sacratissi- man Eucharistiam, ipso ministrante, suscep- rent, operam dabat; ne videlicet peccatorum,

Mulierum con-
sortia devici.
53 Ceterum ut erat tam in se, quam in aliis castimoniae cultor et custos egregius, sic a mulierum contubernio, imo ab earum colloquis quatenus per caritatem licet, semper absti- nuit, utsi quando eas audire ex officio oportet, id coram aliis, demissis oculis et aperto loco fieret. Sed in omni vita virginalem pudorem, ut supra memoravimus, et quam a puer professus erat, sanctam castitatem in verbis et in moribus ita conservavit ac tenuit, ut eum virginem ex hac vita migrasse, qui illum probe noverant, omnes haud temere confiant.

ANNOTATA.

a Lib. 2 de Confid. cap. 6 in fine.

b In Gabutii Italica de Beati nostri gestis lucubratione sequentia, quæ hic desiderantur, leguntur. Hic (Romæ) aliquamdiu Pontificis ex jussu versatus ac tamquam angelus exceptus (ut

propter ejus morum innocentiam et modestiam ac pudicitiam singularem ab ipso Pontifice aliisque ex aula passim nominari consueverat) in supremi regiminis consultationibus a Gregorio adhibebatur: multaque jam Pontifex Alexandri suus constituerat animo ad Christianam rem publicam utilissima, quæ et præstisset, nisi optima consilia mors intempestiva subvertisset.

c Is summus Pontifex S. Petri Cathedram anno Domini 1592, 30 Januarii ascendit, quam anno 1605, 3 Martii die morte vacuam reliquit.

d In Beati nostri Italica Vita a Gabutio concinata illorum patrum nomina, scilicet Seraphinus Curtius et Jo. Baptista Pioltinus, recensentur.

e Ex supra citato processus Summario cap. xviii a pag. 64 ad 71 laudatus noster editor hæc subjicit: Gregorio XIII regnante, Roma Alexander in Corsicam navigabat: ad Ilvam jam prope ventum erat, cum ex improviso concitata vehementi tempestate, quotquot navi vehebantur, vectoresque ipsi animum despondebant. Hoc in periculo quidam ex episcopi familia, Cæsar nomine, Hei nobis! exclamat. Hei miser! submergitur, Cui Alexander patet respondet animo, non ideo angi ipsum oportere, cum alioquin certo sciret, serius ci- tius semel omnibus moriendum esse. At Casar, Esto, inquit; » nollem tamen hoc genere mortis perire. » Tum Alexander erexit in cælum oculos Crucisque signo statim mare placavit, ac, sedatis ventis adversis, prosperis Bastiatum (*totius Corsice caput*) delati sunt. Pari in Deum fiducia, cum jam horrida grando præcipitanter cadret, ac vinearum vastationem mini- taretur, ad Alexandrum vero, commune in ad- versis per fugium, concurisset populus, ipse periculum et fenestra prospiciens, eodem bene- ficio Crucis signo dissolvit ac propulsavit. In ea- dem insula cum degereret, duæ et viginti pirata- rum triremes, quæ horas maritimæ insulasque Christianorum predandi causa solverant ex Africa, locaque jam multa magno cum terrore diripuerant, in eam Corsicæ partem, in qua tum erat Alexander, citato impetu rapiebantur. Res erat non in opinione dubia, sed in præsenti dis- crimine. Fit ad Alexandrum populi concursus, ad ipsum etiam equum deducunt, ut fuga salu- tem querat. Negat ille ullo in periculo velle se populum suum deserere: ut bono tamen sint animo, omnes cohortatur: ipse in sacellum suum se recipit, ibique per horæ spatium Deum exorat: egressus deinde, vultu hilari solatur omnes, qui eo convenerant et adhuc trepidabant; jubet domum quemque suam tutum redire; nec quidquam amplius periculi imminenter Deo fretus confirmat. Rem probavit eventus; subito exorta tempestas, nimboque præcipiti repulsa, et dissipata barbarorum triremes: imo disiectas naufragium fecisse, argumento esse potuerunt tabulae, quæ vel innatantes vel in litore postmodum reperte sunt.

f In citato saepe processus summario cap. 14 hæc habentur: Rome in ædem SS. Trinitatis ad Pontem Sextum plures Hebrei convene- rant die conducta, ut quendam ex eorum ge- nere, qui ad Christum se converterat palam execrantem convincentemque gentis sue perfidi- diam audirent. Aderant etiam Cardinales am- plissimi Cusanus, Matchæius aliique, et inter eos

A. GABUTIO. eos Alexander Saulius. Peroravit Hebreus, assedit. Tum Alexander, ut morem gereret Cardinalibus, id optare innuentibus, surrexit ipse, tantaque vi et eruditione et gratia cœlestis ubertate Judaorum pervicaciam est insectatus; veritatemque Christianæ Religionis ostendit, ut illorum plures a perfidia ad vera lumen fidei traduxerit; qui postea Alexandrum secuti ad S. Blasium de annulo, ubi apud nostros hospitabatur, quod animo statuerant, re, ut pri-
mum licuit, praestiterunt.

g In dicto Summario cap. 22, pagg. 84 et 85 sequentia leguntur: Sæpe etiam, dum ita immobili menteque a sensibus prorsus abalienata totus hærebatur in Deo, rebusque divinis defixus, suavissimos concentus circum ipsum exauditos fuisse, nec humanum certe sonantes, testati sunt ex ejus familiaribus nonnulli, qui interfuerunt.

h Ex eodem Summario cap. xvi, pagg. 64 et 65 sequentia laudatus hujus Vitæ editor addit: Diuturna siccitate agri laborabant et jam de totius anni messe valde timebatur: ad B Alexandrum configunt eumque rogant, ut impendi annona caritati velit subvenire. Ipse tridui jejunium indicit, instituitque, hoc peracto, supplicationem a sue sedis templo ad S. Francisci. In eo populis episcopum imitatus nudis pedibus ac singulari pietate procedebat. Postquam omnes pervenerunt, quo supplicatio fuerat decreta, flexis ibi genibus, præente Episcopo, Litaniam preicationem pressis flebilibusque modis concinuerunt. Tum post preces ad pluviam impetrandam Deo fusas ex ritu Ecclesiæ, Alexander divino Spiritu succensus, ter magna voce Misericordiam intonuit, totidemque vicibus populus respondens, perspicua cum animorum commotione, misericordiam conclamavit. Mirum! Dicto citius nubibus obducitur celum, que statim coactæ atque in maximos imbræ dissolutæ per tres horas ne pedem quidem templo efferendi potestatem fecerunt. Quare Antistes populum, non minus gaudenter Dei beneficio, quam admirantem Pastoris sui gratiam apud Deum, ita est allocutus: "Discite filii, Deum, uti par est, timere. Bene enim nos esse erga ipsum animatos riteque per pœnitentiam reconciliatos oportet, ut vocatus adiutus propitiatus et in periculis subveniat. Alias deinde pro gratiarum actione una cum populo preces obtulit bonorum omnium Largitor; cotunque universum iterum cohortatus ad pie sancteque in posterum vivendum dimisit. Illo autem anno sterilitatis timorem magna frugum copia subsecuta est.

Singularis ejus in omnes charitas et in pauperes misericordia : domestica disciplina.

Jam vero, quam ardens ejus in Deum esset pietatis studium et ardor caritatis, non solum ex iis, que diximus, sed etiam ex iis, que pro animalium salute et erga Christi pauperes ges-
sit, licet agnoscere. De quibus præter illa, que passim supra tetigimus, nonnulla libet hoc loco summativam referre. Namque satis constat, caritatem in Deum nulla in re fere magis probari atque cognosci, quam ex iis, que propter ipsum erga homines geruntur. Alexander igitur cum animalium omnium, tum præcipue sibi commissarum salutis ardenter adeo sitions fuit, ut tam in episcopatu, quam antea, nullis vigiliis nullisque laboribus, ut omnes lucrificaret, parceret. Solebat enim criminum reos omnes verbo et exemplo ad pœnitentiam excitare: quos posset, sacris confessionibus expiare; bonus in officio confinere et ad meliora provehere; ægrotos præsertim pauperes invi-
ser; afflictos humanissime consolari, eorum necessitatibus benigna manu succurrere; medici familiaris sui opera ægrotos tenues gratis curare necessariaque alimenta ac medelas illis subministrare, moribundis assistere, nudos vestire et alia Christianæ caritatis officia mirabiliter pietate ac patientia prestat.

55 Hinc fiebat ut non minus exemplis, quam verbis omnes ad virtutem impelleret, et in sed-
dandis, tollendisque discordiis, quod sæpe numerо facere conueverat, gratia et auctoritate plurimum valeret. In quo ut inimicorum dis-
sidentium pervicaciam argueret, et ad condonandas injurias, pacemque faciendam pertinaces animos inflecteret, non modo efficaci ser-
mone, sed aliquando etiam positis genibus humili per Christum supplicatione utebatur. Quo quidem mirabili Christianæ submissionis in tan-
to viro, et ardentes caritatis exemplo illi confusi reconciliari cogebantur. Sed si facta pacis reos videret, perfidiamque subesse compriisset, magna cum auctoritate æternæ damnationis sup-
plicia minabatur.

56 Illud vero præter cetera fuit magnum ejus caritatis argumentum: cum in summa an-
nonæ difficultate, et agrorum sterilitate, cali-
què inclemencia, Deo peccata mortalium vindicante, ne diuturna famæ Corsos affligeret, periculum immineret, multis flagelli præsens acerbitate jam ægre ferentibus, Alexander veluti alter Joseph, communem suorum vicem dolens, eis provida caritate succurrit; magnamque tritici, milii et leguminum copiam suis comparatam impensis et contingenit in Corsicam advehi curavit, paulatimque pauperibus gratis et aliis fa-
mem patientibus vel minimo pretio vel tanti solu-
lum, quanti constaret, large distribuit: plurimis etiam haec vel ad tempus dilata pretii solutione,
vel deposito pignore, cautionis causa, si ta-
men

*Proxi-
mo amo-
re accen-
sus,
percautores ad
Deum reduc-
tis
xgros invisi-*

*inter se dissi-
den-
tes recon-
ciliat.*

*Alienæ inopis
condolens, Cor-
sis annonæ dif-
ficultate*

A men solvendo aliquando forent, impertivit. Neque vero solum per id tempus, sed etiam alias sepe pro facultate sua egenorum inopiam sublevabat. Nam per annos singulos centenos tritici leguminumque modios, prout opus erat, egenis familiis distribui curabat, præter alias quamplurimas quotidianas eleemosynas in mendicos et alias inopes distributas.

pressis bis succurrunt

57 Certam porro tritici mensuram in hebdomadam penuria tempore dabant Seminarii Clericis, ut inde parentibus suis et propinquis egenitibus subvenirent. Tertio quoque anno de more Apostolicae limini adire conseruerat, quod ut faceret, aliquando Mediolanum ad S. Carolum venit amoris officiique causa, inde Romanum diversurum, sed ibi cum audisset, pauperes in Corsica annona difficultate premi, recta ad ecclesiam suam est reversus, ut eorum necessitatibus succurreret; et quam pecuniam in itinere impendisset, eam et amplius in egenorum alimenta contulit. Id ipsum alias præterea fecit e Corsica digressus, ut in Liguriam b perveniret: cum audisset Genuam pestilentia laborare, mutato consilio, in insulam regressus, quod viaticum erat expensurus, id sublevandis pauperibus tribuit c.

monasterii elemosynas largitur: d

nautis a piratis spoliatis viis subsidia turbavit.

58 Solebat etiam per singulos annos ad Congregationis nostræ novitorium collegium Monastice d subsidio mittere centenos aureos: et ut, quod cupiebat, Genuæ nobis domicilium erigeretur, ibi ad id certam pecuniam in fidem apud eos, qui ad S. Georgii negotiantur, collocavit. Ceterum Congregationem suam, quam Dilectissimam Matrem suam nuncupabat, ut ante, ita, posteaquam fuit episcopus, unice dilicit singularique benignitate semper est complexus.

59 Sed quoniam longum esset omnia ejus caritatis officia memorare, plurimi missis, ad ea, quæ in Corsica præstitt, duo tantum, silentio non prætereunda, libet adjicere. Cum septuaginta circiter piscatorum celocesset a Sardinia et ad Corsicæ littora a piratis direptæ et spoliata fuissent, nautæ, aliquæ cum ipsis dannum passi fere octingentia ad Alexandri episcopi benignitatem configundi consilium inierunt. Quos ipse benigne suspectos alimentis et aliis C vite subsidiis recreatos dimisit.

60 Accidit porro quadam die, ut ad Franciscanum cœnobium non longe a Zerbio, oppido in Corsica, per agrestem viam proficisciens vagientis pueruli vocem audiret, circumspiciensque videret sacculum, qua vox exaudiebatur, de arbore pendente: quo viso, statim Thomam sacerdotem familiarem suum, qui nobis hæc narravit, ad rem inspicendi mandavit. Is ergo, deposito et inspecto sacculo, in eo infantem recens natum invenit: quem rite baptizatum esse cum ex chirographo constaret, Alexander, parentum impietatem detestatus proliquis miseriam dolens, nutricem queri eique puerum educandum, ac diligenter curandum tradi jussit, ei persoluta mercede cum alimento, donec infans adolesceret. Itaque Vir Dei, auxilio divino optimaque conscientia fretus, ne caritati deesset, nullum infamie timuit suspicionem, neque humana malitia aut calumnia periculum claram probitatis ejus famam vel minimum obscurare potuit, aut eum a pietatis officio detergere. Haec igitur et alia plura præclara Christianæ charitatis opera